



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 - Cabo Verde - MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

ORÇAMENTO ESTIMATIVO CONTENDO O RELATÓRIO DA PESQUISA DE PREÇOS

1 - OBJETO

1.1 - AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MATERIAIS PARA ARTESANATO ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência.

2 - ÁREAS(S) REQUISITANTE(S)

2.1 - Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer

3 - PLANILHA DE PREÇO ESTIMADO

Item	Descrição	U ni d.	Qua nt.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
01	TECIDO PARA PANO DE PRATO (TECIDO ALVEJADO PANO DE PRATO 70 LARGURA 25 METROS 11 TRAMA)	R L	3	195,14	585,42
02	ALGODÃO CRU (TECIDO EM METRO ALGODÃO CRU, ROLO COM 10 METROS)	R L	3	120,31	360,93
03	JUTA (TECIDO DE JUTA - TELA DE JUTA - ARTESANATO - DECORAÇÃO ROLOS DE 50M)	R L	6	714,63	4.287,78
04	CHITA (ESTAMPAS VARIADAS) (TECIDO CHITA CHITINHAR CHITÃO ATACADO 1,50 LARGURA - ROLO COM 10 METROS)	R L	6	144,17	865,02
05	TRICOLINE (ESTAMPAS VARIADAS (ALIMENTOS, ANIMAIS, FLORES E ETC))	M T	30	29,88	896,40
06	ALÇA DE BOLSA CRU 100% ALGODÃO SÃO JOSÉ 30MM - 25MTS	R L	6	70,74	424,44
07	VIES VIÉS DE ALGODÃO LARGO ESTAMPADO 35MM COM 20 MTS	R L	6	29,34	176,04
08	AGULHAS DE MÁQUINA DE COSTURA Nº14 (AGULHA SINGER COMUM 2020/14 BLISTER COM 10UN)	U N	50	29,18	1.459,00
09	AGULHAS DE COSTURA (AGULHAS GRANDES DE COSTURA AKI MÃO P/ROUPAS COURO KIT C/60)		6	31,65	189,90
10	CANETAS PARA TECIDO (12 CANETAS TECIDO TEXTI COLOR PKI DUPLA MAGICCOLOR)		10	99,65	996,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 - Cabo Verde - MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

Item	Descrição	U ni d.	Qua nt.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
11	COLA PANO (COLA PANO 100G 16810 - ACRILEX)	U N	120	22,08	2.649,60
12	COLA DE SILICONE (COLA DE SILICONE (COLA DE SILICONE LIQUIDO - TEK BOND - 100ML/85G)	U N	120	24,02	2.882,40
13	PISTOLA DE COLA QUENTE (PEQUENA) PISTOLA DE COLA QUENTE (PEQUENA) E REFIL DE COLA	U N	50	33,18	1.659,00
14	CONJUNTO DE BASTÃO DE COLA QUENTE 11X100MM 6 PEÇAS	U N	100	9,33	933,00
15	TINTA PVA (TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO ACRILEX 37ML)	U N	200	10,60	2.120,00
16	TINTA DE TECIDO (CORES VARIADAS) TINTA ACRILEX PARA TECIDO FOSCA 37 ML	U N	200	8,45	1.690,00
17	KIT COM 13 PINCEIS ARTESANATO CHATO 815 CERDA NATURAL TIGRE (NUMERAÇÃO 0-2-4-6-8-10-12-14-16-18-20-22-24)	KI	100	97,09	9.709,00
18	FITAS PASSAMANARIA 7095 9MM 10 METROS ARTESANATO (CORES VARIADAS)	U N	50	45,00	2.250,00
19	FITAS SIANINHA (KIT C/5 SIANINHA 222/01 5MM 10MTS) CORES VARIADAS	KI	10	35,63	356,30
20	FITAS POMPOM (FITA GRELOT POMPOM 20MM-ROLO COM 25 METROS MULTICORES (PR))	KI	10	58,96	589,60
21	KIT 3 AGULHA MÁGICA CANETA PARA BORDAR PONTO RUSSO BORDADO	U N	60	52,88	3.172,80
22	MEGAFONE AMPLIFICADOR DE VOZ PROFISSIONAL USB RECARREGAVEL	U N	6	76,50	459,00
23	KIT COM 100 COPOS PLÁSTICO 350ML INFANTIL ESCOLA ATACADO	U N	3	161,57	484,71
24	COLCHONETE PARA ESCOLAS E CRECHES 1,30 X 60 X 5	U N	100	87,83	8.783,00
25	KIT 20 REGADORES CHUVEIRO 1 LITRO PLASTICO JARDIM PLANTAS	KI	5	364,24	1.821,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 - Cabo Verde - MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

Item	Descrição	U ni d.	Qua nt.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
26	KIT TINTA VITRAL ACRILEX - VIDRO - CERÂMICA - PORCELANA (KIT CONTENDO 12 CORES, LARANJA, VERMELHO ESCARLATE, VERDE MUSGO, MAGENTA, AZUL MARROM, AMARELO BRANCO, PRETO, AZUL INTENSO, VERDE FOLHYA, OCRE)	KI	30	169,98	5.099,40
27	KIT 100 CORTADORES DE MASSINHA DE MODELAR FORMINHAS LEMBRANCINHA	KI	30	48,28	1.448,40
28	MASSINHA DE MODELAR MASSA SOFT ACRILEX 12 CORES	U N	300	12,26	3.678,00
29	KIT 19 BONECOS FANTOCHES KIT CONTENDO 19 FANTOCHES DE 55CM (MENINO, MENINA, GRAZY, NATO, SAMUCA, GI, PAI, MÃE, VÔ, VÓ, VÓ PRETO, VÓ PRETA, PALHAÇO, PALHAÇA, BEBÊ, SAPO, CACHORRO, LEBRE, TARTARUGA)	KI	3	688,49	2.065,47
30	RENDA LARGA DE POLIAMIDA PARA ARTESANATO DECORAÇÃO (LARGURA 7CM 10MTS COMPRIMENTO)	ER L	10	31,30	313,00
31	FIO DE SISAL NATURAL ESPESSURA APROX: 1 A 2MM, PESO APROX POR ROLO:1KG, METROS APROX POR ROLO:500M	ER L	10	41,47	414,70
32	MIX MIÇANGAS INFANTIL SORTIDA PACOTE COM 500G + DE 2500 PEÇAS	P T	10	58,81	588,10
33	LINHA DE NYLON 0,50MM (450M) 100G ARTESANATO/BIJOU/PESCA COR BRANCO	B B	10	40,35	403,50
34	FECHO LAGOSTA P/BIJUTERIAS - PRATA - DOURADO -12MM 100 PÇS	P T	10	38,44	384,40
35	OLHO MOVEL 7MM 100 UNIDADES ARTESANATO, ESCOLAS BRINCADEIRAS	P T	10	21,76	217,60
36	KIT 10 PEÇAS FELTRO SANTA FÉ 50X70CM (CORES VARIADAS)	P Ç	10	98,08	980,80
37	LIT TESOURAS MULTIUSO: - TESOURA 160N-8.1/2 EASY CUT 8 1/2" AZUL MUNDIAL, -TESOURA HOBBY 164N-7 1/2 EASY CUT 7 1/2"AZUL MUNDIAL, -TESOURA TECELÃO 161N-4 1/2 EASY CUT 4 1/2" AZUL MUNDIAL	KI	10	94,77	947,70
38	KIT 06 TELAS PARA PINTURA 40X50, -TECIDO PROPRIO PARA PINTURA, ABSORÇÃO CORRETA DAS TINTAS CONFERINDO UM	KI	100	170,62	17.062,0



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 – Cabo Verde – MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

Item	Descrição	U ni d.	Qua nt.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	BOM RENDIMENTO E ÓTIMO RESULTADO. -CHASSIS EM MADEIRA PINUS SECA EM ESTUFA -AS TELAS SEGUEM MONTADAS E PRONTAS PARA USO - IDEAIS PARA PINTURA COM TINTA ÓLEO, ACRILICA, TINTAS BASE SOLVENTE E ÁGUA, ACEITA COLAGENS E TEXTURIZAÇÃO				0
39	KIT 5 CANETAS FANTASMINHA APAGA COM CALOR FERROKI COSTURA		50	91,55	4.577,50

3.1 - O valor total estimado da contratação é de R\$ 87.981,61.

3.2 - O valor estimado foi definido com base na média dos valores obtidos na pesquisa de preços, oriundos dos seguintes parâmetros:

- Pannel para consulta de preços;
- Pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores;

3.3 - JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES QUE PARTICIPARAM DA PESQUISA DE PREÇOS, SE FOR O CASO

- Fornecedores que atuam no ramo empresarial relativo ao objeto da contratação;

4 – CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

4.1 - Nos termos do Art. 48, inciso I da lei complementar nº 123/2006, essa licitação SERÁ DESTINADA EXCLUSIVAMENTE A MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS.

5 - CONCLUSÃO

5.1 - Após a realização da pesquisa de preços em conformidade com o art. 23 da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal 003/2024, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado.

Cabo Verde, 07/11/2024

RAFAELA MADEIRA

Equipe de Apoio



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 – Cabo Verde – MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____